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FUKUOKA – FRIENDLY CONTEMPORARY METROPOLIS 

S t r e s z c z e n i e  

W artykule została omówiona Fukuoka, wybrana japońska metropolia, która mimo swojej wielkości 
może być uważana za miasto przyjazne. Jakość przestrzeni miejskiej, atrakcyjność miejsc koncentru-
jących życie społeczne, liczne obiekty kultury, znakomita infrastruktura, otoczenie miasta i piękno 
natury, ale przede wszystkim czystość, bezpieczeństwo i niespotykana w miastach europejskich kul-
tura mieszkańców to cechy pożądane dla „mieszkania w mieście”. 
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A b s t r a c t  

The article presents Fukuoka as a selected Japanese metropolis which despite its size might be consi-
dered as a friendly city. The quality of urban space, attractiveness of places accumulating social life, 
numerous cultural buildings, excellent infrastructure, the surroundings and the beauty of nature, but 
most of all, cleanliness, safety and uncommon culture of citizens are qualities desirable for "living in 
a city".  
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1. Roland Rainer – prekursor idei zrównoważonego rozwoju 

Kiedy prawie pół wieku temu wybitny austriacki architekt-urbanista Roland Rainer formułował 
swoje słynne „kryteria mieszkalnego miasta”, nie mógł przewidzieć, że problematyka „mieszkania 
w mieście” i „jakości przestrzeni urbanistycznej”, staną się nadal przedmiotem niekończących się dysku-
sji między specjalistami różnych dziedzin nauki1.  

Analizując rozwój europejskich miast w latach 60. i 70. ubiegłego wieku, Rainer zwracał uwagę 
na szkody, jakie przyniosły europejskim miastom masowo realizowane obszary osiedli-sypialni; z jednej 
strony przerywające dotychczasową, harmonijnie rozwijającą się, strukturę urbanistyczną, a z drugiej, 
oferujące w konsekwencji mieszkańcom substandard, izolację oraz warunki życia zagrażające ich roz-
wojowi i zdrowiu psychicznemu (dziś w tych wielkich powojennych osiedlach mieszka około 75% lud-
ności). Podporządkowaniu koncepcji urbanistycznych wysokim wskaźnikom intensywności, spekulacjom 
terenów, megalomanii architektów i ówczesnych władz – przeciwstawiał Rainer w swoich realizacjach 
zespoły mieszkaniowe ekonomiczne, o małej skali, przyjazne dla mieszkańców. W zrealizowanych przy-
kładowych projektach zwracał się ku współczesnej interpretacji idei E. Howarda miasta-ogrodu, propo-
nując intensywną niską zabudowę, zbliżenie do natury i, stosując dzisiejszą nomenklaturę, propagował 
idee zrównoważonego rozwoju2.  

Propagowane dzisiaj, w dobie globalizacji i rozkwitu technologii informacyjnych, idee zrównowa-
żonego rozwoju niezmiennie zmierzają do zrównoważenia czynników społecznych, ekonomicznych, 
przyrodniczych i kulturowych w kształtowaniu warunków mieszkania człowieka. Zalecenia Organizacji 
Narodów Zjednoczonych (po światowej konferencji w Stambule w 1996 – Habitat II) dotyczyły nie tylko 
podejmowania działań o charakterze krajowym czy lokalnym, ale zwracały uwagę na konieczność wy-
miany doświadczeń w wymiarze globalnym. Niezbędna staje się więc informacja o działaniach organiza-
cji rządowych, samorządów lokalnych i organizacji pozarządowych, które dzięki wieloletnim, własnym 
doświadczeniom, osiągnęły zamierzony cel – widoczną poprawę warunków życia mieszkańców. 

Skoncentrowani zbytnio na problemach miast europejskich, nie dostrzegamy często interesujących 
doświadczeń miast dalekiej Azji, których zarówno władze, jak i sami mieszkańcy borykają się z dużo 
większymi zagrożeniami, którym starają się przeciwstawiać. Takimi miastami są dzisiejsze megamiasta, 
liczące ponad 10 mln mieszkańców, takimi są też szybko rosnące mniejsze metropolie. 

2. Dlaczego chcemy mieszkać w Fukuoce? 

Interesującym przykładem dla współczesnej urbanistyki jest Japonia, której metropolie należą dziś 
do kilkudziesięciu najszybciej rozwijających się megamiast na świecie. Pod względem wielkości Tokio 
z liczbą ok. 30 mln mieszkańców zajmuje pierwsze miejsce, zaraz za nim plasuje się prawie 3,5 milio-
nowa Jokohama, kolejno Osaka, z populacją sięgającą 3,2 mln oraz Nagoja z liczbą poniżej 2 mln miesz-
kańców. Podobnie jak inne megamiasta świata (np. Rio de Janeiro), również japońskie miasta rozwijały 
się po II wojnie światowej na skutek zmasowanej migracji ludności wiejskiej. Mechanizacja rolnictwa, 
eliminująca dotychczasową liczbę rolników, oraz możliwość znalezienia atrakcyjnych miejsc pracy, jakie 
oferował nowoczesny przemysł i usługi w miastach, spowodowały w niektórych rejonach Japonii całko-
wite wyludnienie wsi. Nieliczni rolnicy, którzy pozostali jeszcze na wsi, nie są w stanie utrzymać zacofa-
nego rolnictwa, istniejącego do dziś w Japonii jedynie dzięki dotacjom rządowym. Odbiło się to także na 
obecnej sytuacji demograficznej Japonii. Gwałtowny napływ młodych ludzi do miast spowodował ich 
wyraźne zatłoczenie. Równocześnie też wysokie ceny nieruchomości, duże koszty utrzymania i życia 
oraz nauki w miastach, zmuszają młodych ludzi do dzielenia skromnych dwu- lub trzypokojowych 
mieszkań z rodzicami, co nie sprzyja zakładaniu wielodzietnych rodzin. Tym między innymi tłumaczy się 
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najniższy na świecie wskaźnik przyrostu naturalnego, który wynosi rocznie w Japonii 0,2%. Ludność Ja-
ponii, obok Włoch, należy dodatkowo do najszybciej starzejących się społeczeństw na świecie. Już dziś 
żyje tu najwięcej stulatków, a według prognoz demografów, w 2025 roku liczba osób, które przekroczą 
60 rok życia, będzie w Japonii wynosić ok. 33% ogółu mieszkańców3. 

Położone na dalekim południu Japonii, na wyspie Kiusiu– miasto Fukuoka, jest uważane za naj-
ważniejszą bramę łączącą ten wyspiarski kraj z Azją i krajami zamorskimi. Przez całą historię Japonii 
tędy docierali pierwsi chińscy kupcy, pierwsi buddyjscy mnisi i przede wszystkim pierwsze plemię 
Yamato, by odnaleźć swą ojczyznę i chronić ją przed inwazją Mongołów. Długą i burzliwą historię Fu-
kuoki odczytać można w licznych zabytkach, muzeach i pamiątkach, które sąsiadują dzisiaj z najnowo-
cześniejszymi koncernami i centrami takich gigantów, jak Toyota, Sony, NEC, Hitachi, Matsushita Elec-
tric Industry, IBM JAPAN i innych.  

Współczesna Fukuoka jest ponad 1,2-milionową metropolią, ważnym regionalnym centrum han-
dlu i biznesu oraz znanym ośrodkiem nauki, kultury i międzynarodowych spotkań kongresowych. W roku 
1989 była Fukuoka miejscem wielkiej Wystawy Krajów Azji-Pacyfiku, a teraz pretenduje do miana orga-
nizatora w 2016 roku Igrzysk Olimpijskich.  

Międzynarodowy port lotniczy (1999 r.), Międzynarodowe Targi Marynistyczne (od 2005 r.), 
Międzynarodowy Terminal Portowy, Międzynarodowe Centrum Kongresowe, aktywnie działające Cen-
trum Kultury – Fukuoka Kokusai Center, liczne nowoczesne obiekty sportowe zbudowane na Univer-
sjadę 1995, największy w Japonii stadion baseballowy, nowoczesne obiekty biurowe, teatralne, hotelowe 
i muzealne – to wszystko są inwestycje ostatnich 10 lat, które pozwoliły Fukuoce osiągnąć jedną z naj-
ważniejszych pozycji wśród miast Japonii.  

A jak wygląda miasto? Czym różni się od miast europejskich? Czy niewątpliwe prosperity i za-
możność miasta oraz możliwości inwestycyjne znajdują odzwierciedlenie w jakości przestrzeni miejskiej 
i warunkach życia mieszkańców? 

Otóż Fukuokę określić można niewątpliwie jako „przyjazną współczesną metropolię”, spełniającą 
w dużym stopniu kryteria zrównoważonego rozwoju.  

W zakresie warunków przestrzenno-architektonicznych Fukuoka jest miastem przyjaznym. Wy-
mogi lokalizacyjne i klimatyczne (strefa trzęsień ziemi, tajfunów, huraganów) ograniczyły w przeważają-
cej części wysokość zabudowy do maks. 6 kondygnacji. Dzięki temu większość obszarów miasta – to 
dzielnice o atrakcyjnych, raczej kameralnych, przestrzeniach publicznych, to szerokie ulice pełne zieleni 
i pozbawione całkowicie parkujących wzdłuż nich samochodów (dozwolone są tylko wielopoziomowe 
parkingi naziemne). Dodatkowo, objęte specjalnym programem przystosowania do potrzeb wszystkich 
użytkowników, miasto zapewnia dzisiaj mieszkańcom bezpieczeństwo i wygodę, jakich trudno szukać 
w wielu europejskich metropoliach. Przestrzenie publiczne ulic i placów w najdrobniejszych detalach 
uwzględniają potrzeby osób mających trudności w poruszaniu się: wygodne chodniki, zaznaczone żółtą 
perforowaną linią, informacja akustyczna na wszystkich skrzyżowaniach, starannie obniżone krawężniki, 
czytelna informacja, oświetlenie, zieleń, czystość, kultura mieszkańców, kultura kierowców samochodów 
osobowych i autobusów, znakomicie przystosowane dworce kolejowe oraz pociągi (Shinkanseny), kolejki 
miejskie i autobusy, łatwy dostęp do terenów parków i ogrodów, których przestrzenie pozbawiono wszel-
kich barier. I wreszcie obiekty o funkcjach kulturalnych, sklepy, restauracje, hotele, muzea oraz wiele, 
wiele innych – sprawiają, że każdy użytkownik może z nich wygodnie korzystać. 

W zakresie warunków ekonomicznych Fukuoka jest, podobnie jak inne miasta Japonii, miastem 
o wysokich kosztach utrzymania. Japończycy są jednak w porównaniu z Europejczykami społeczeń-
stwem niezwykle skromnym. Małe mieszkania, wymagające niezwykłej dyscypliny w codziennym życiu 
od członków rodzin, nie pozwalają również na gromadzenie dóbr materialnych, co jest charakterystycz-
nym dążeniem większości społeczeństw Europy. Na ulicach Fukuoki nie spotyka się osób bezdomnych, 
nie zauważa się również obszarów kryminogennych. Władze miasta Fukuoki z dumą podkreślają, że 
każdy turysta może czuć się w tym mieście dobrze i bezpiecznie. 
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W zakresie warunków technicznych należy podkreślić, że Fukuoka jest miastem nowoczesnym. 
Mimo długiej historii, nie posiada obecnie miejsc zdegradowanych, a wyposażona w pełną infrastrukturę 
techniczną, nie wymaga obecnie wysokich nakładów na remonty zasobów mieszkaniowych i moderniza-
cje. Dużo nowoczesnych budynków użyteczności publicznej wyposażonych jest w najnowocześniejsze 
rozwiązania techniczne. Dotyczy to również całej infrastruktury komunikacyjnej w mieście. Dwa lotni-
ska, metro, kolej miejska, komunikacja autobusowa – należą do najbardziej punktualnych i nowocze-
snych na świecie. 

W zakresie warunków społecznych, Fukuoka jest miastem oferującym wiele atrakcji i miejsc słu-
żących społecznej integracji. Obiekty sportowe, dzielnice rozrywki, wspaniałe parki, kompleksy sakralne, 
obiekty kultury – nowoczesne muzea, centrum kongresowe, centrum kultury, nadmorskie plaże, teren 
wystaw marynistycznych – są atrakcyjnymi miejscami spotkań nie tylko turystów, ale przede wszystkim 
mieszkańców Fukuoki. Ci ostatni masowo uczestniczą w corocznie organizowanych festynach, konkur-
sach i festiwalach (najsłynniejszy z nich to Yamakasa Gion Festiwal), podczas których ujawnia się praw-
dziwa community4. Ciekawe są także okolice miasta, jak np. oddalone o 30 min jazdy Dazaifu, gdzie 
zwiedzać można wspaniały zespół świątyń z XVI wieku, a także najnowsze, interesujące architektonicz-
nie Kiusiu National Museum. 

3. Wnioski 

W odniesieniu do japońskiej Fukuoki na pytania: „dlaczego chcemy mieszkać w mieście?” oraz 
„jakie cechy przestrzennego środowiska zamieszkania w mieście decydują o jego atrakcyjności?” mo-
żemy krótko odpowiedzieć, że nie tylko przestrzenie historycznych miast europejskich o specyficznej at-
mosferze i skali, nie tylko kameralne zespoły mieszkaniowe, propagowane przez Rolanda Rainera, są 
przykładami przyjaznych przestrzeni do życia i przebywania człowieka. Może tą przestrzenią być 
także i współczesna japońska metropolia, wyróżniająca się atrakcyjnym położeniem, układem przestrzen-
nym, różnorodnymi miejscami spotkań i integracji mieszkańców, obiektami i przestrzeniami publicznymi 
oraz terenami rekreacji dostępnymi dla wszystkich, w tym dla osób niepełnosprawnych, znakomitą infra-
strukturą, bezpieczeństwem i niezwykłą kulturą mieszkańców. 

Przypisy 

1  Roland Rainer, Kriterien der wohnlichen Stadt.Trendwende in Wohnungswesen und Städtebau. Akademische Dru-
cku. Verlagsanstalt, Graz 1978.  

2  Mowa tutaj o takich zespołach mieszkaniowych, jak: Gartenstadt-Puchenau w Linzu czy Siedlung Mauerberg 
w Wiedniu. 

3  Por.: H.Grabowska-Pałecka, Niepełnosprawni w obszarach i obiektach zabytkowych. Problemy dostępności, Mo-
nografia 304, Politechnika Krakowska, Kraków 2004, s. 46-47. 

4  Festiwal Yamakasa Gion organizowany jest w Fukuoce każdego lata w lipcu. W różnych miejscach miasta usta-
wiane są wykonane na konstrukcjach o wys. ok. 3–4 m plastyczne kompozycje ukazujące sceny z historii i legend 
Japonii. Mieszkańcy Fukuoki mają możliwość podziwiania ich do momentu, kiedy rozpoczyna się wyścig. Kilku-
dziesięciu mężczyzn ubranych jedynie w przepaski na biodrach, w szalonym biegu, w rytm muzyki, wśród wiwa-
tujących mieszkańców, przenosi 1–2 tonowe konstrukcje na inne miejsce. 
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1. Roland Rainer – precursor of the idea of balanced development 

While formulating famous "criteria of a residential city" nearly half century ago, a well- known 
Austrian architect and urban planner – Roland Rainer could not foresee that the issues of "living in a city" 
and "quality of urban space" will become the subject of endless discussions among specialists of various 
disciplines1. 

Analysing development of European cities in the 60s and 70s of the previous century Reiner paid 
attention to the fact that estate – bedrooms realized on a large scale were detrimental to European cities. 
On one hand they broke harmoniously developing urban structure, but on the other hand, they offered 
citizens substandard, isolation and living conditions which endangered their growth and mental health 
(today those huge post war estates are inhabited by 75% of the population). Rainer opposed to subordina-
tion of urban conceptions to high rates of intensity, speculations with building site and megalomania of 
architects and the then authorities. In his realizations suggests economic and friendly residential com-
plexes of little scale referring to contemporary interpretation of the idea of a city – garden by E. Howard, 
recommending intense, low buildings, approach to nature and, using today’s terminology, propagated 
ideas of balanced development2. 

Ideas of balanced development spread nowadays, in the age of cyber technology boom, constantly 
head towards balancing economic, natural and cultural factors in shaping human living conditions. Rec-
ommendations of United Nations (after the world conference in Stambul in 1996 – Habitat II) dealt not 
only with national or local activities but also paid attention to the need of exchanging experiences in 
global terms. Thus, information about activities carried out by government organizations, local authorities 
and others, which owing to long-term experiences achieved the goal and visibly improved living condi-
tions of the citizens, seems to be indispensable. Concerned too much with problems of European cities, 
we often do not notice interesting experiences of cities of the Far Asia where both the authorities and citi-
zens wrestle with much bigger threats. These are today’s mega cities with the population over 10 millions 
people and other smaller metropolis growing rapidly.  

2. Why do we want to live in Fukuoka? 

An interesting example for contemporary urbanism is Japan whose metropolitan cities are num-
bered among a few dozen of fastest developing mega cities in the world. As regards size, Tokyo with the 
population of 30 millions citizens is on the first position, Yokohama (3,5 millions citizens) comes in sec-
ond and then in turn are Osaka (3,2 millions) and Nagoya with the population below 2 millions citizens. 
Similarly to other mega cities in the world e.g. Rio de Janeiro, Japanese cities developed after World War 
II as a result of mass migration of rural population. Mechanization of agriculture decreasing the number 
of farmers and the possibility of finding attractive jobs offered by modern industry and services in cities 
caused complete depopulation of villages in some regions of Japan. Few farmers who stayed in villages 
are not able to provide for backward agriculture which exists in Japan only thanks to government support. 
It had impact on today’s demographic situation of Japan. Dramatic influx of the youth to cities caused 
congestion. At the same time high prices of properties, big costs of living and education in cities make 
young people share humble two or three bedroom flats with their parents, which is not conducive to set-
ting up homes with many children. This is the justification of the smallest rate of birth in the world which 
is now in Japan 0,2% a year. The population of Japan, beside Italy, is the fastest aging community in the 
world. Already now the most hundred-year-old people live here and according to demographers’ progno-
ses in 2025 the number of people over the age of 60 will make up approximately 33% of all population3. 
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Situated in far south of Japan, on the Kyushu Island – Fukuoka is regarded as the biggest gate 
connecting this insular country with Asia and overseas countries. Throughout the whole history of Japan 
here the first Chinese merchants, Buddhist monks and foremost the first tribe Yamato arrived to find their 
motherland and protect it from Mongol invasion. Long and tumultuous history of Fukuoka might be read 
in numerous monuments, museums and mementos which presently neighbour with the most modern con-
cerns such as Toyota, Sony, NEC, Hitachi, Matsushita Electric Industry, IBM JAPAN and others.  

Contemporary Fukuoka is a metropolis with the population of 1,2 millions people, it is an impor-
tant regional centre of commerce and business, a well-known cultural and scientific centre and a place of 
international congress meetings. In 1989 a great Exhibition of Asian Pacific Countries was organized 
there and in 2016 the city aspires to become the organizer of the Olympic Games.  

International airport (1999), International Marynist Fair (since 2005), International Port Terminal, 
International Congress Centre, active Centre of Culture – Fukuoka Kokusai Center, numerous modern 
sports complexes designed for Winter Olympics 1995, the biggest baseball stadium in Japan, modern of-
fice, theatre, museum and hotel complexes are the investments of the last decade which ranked Fukuoka 
very high among Japanese cities.  

And what does the city look like? How does it differ from European cities? Are undoubted pros-
perity and wealth of the city and investment opportunities reflected in the quality of public space and liv-
ing conditions of the citizens?  

Well, Fukuoka may be undoubtedly called "a friendly contemporary metropolis" meeting the crite-
ria of balanced development to much extend.  

In terms of spatial and architectural conditions Fukuoka is a friendly city. Localization and cli-
matic requirements (earthquake, typhoon, and hurricane zone) limited the height of buildings to six sto-
reys maximum. As a result, most city areas are districts with attractive, rather intimate public spaces, 
wide streets full of greenery and without cars parking alongside (only multi – level ground parking spaces 
are permitted). Additionally, the city, included in a special programme of adaptation to the needs of all 
users, offers safety and comfort hardly found in many European metropolitan cities. Public spaces of 
streets and squares take into consideration the needs of people having problems with walking. Comfort-
able pavements marked with a yellow perforated line, acoustic information at all crossroads, carefully 
lowered kerbs, legible information, lighting, greenery, cleanliness, culture of the citizens, car and bus 
drivers, perfectly adjusted train stations and trains (Shinkansens), commuter trains and busses, easily ac-
cessible parks and gardens of unlimited areas and finally cultural complexes, shops, restaurants, hotels, 
museums and many others allow users to use them freely.  

In economic terms, Fukuoka, similarly to other Japanese cities, is an expensive city. However, the 
Japanese, in comparison with the Europeans, are an unusually modest society. Small flats, requiring 
unusual discipline in everyday life, do not encourage to collecting material goods, which is so character-
istic for European societies. In the streets of Fukuoka you do not meet homeless people, dangerous areas 
are not observed either. Not in vain do the authorities of Fukuoka stress that every tourist may feel safe 
and good in this city.  

In the context of technical conditions Fukuoka is a modern city. Despite long history, there are no 
degenerated places in Fukuoka. Equipped with complete technical infrastructure the city does not need 
high expenditure for redecorations and modernization of houses. Plenty of modern buildings of public 
utility are equipped with the latest technologies. It refers also to transport infrastructure of the city. Two 
airports, underground, commuter train, bus transport are among the most punctual ones in the world.  

As far as social conditions are concerned, Fukuoka offers numerous attractions and places for so-
cial integration. Sports complexes, entertainment districts, wonderful parks, sacral complexes, cultural 
complexes – modern museums, congress centre, cultural centre, seaside beaches, place for marynist exhi-
bitions are attractive meeting points not only for tourists, but first of all, for all citizens of Fukuoka. The 
latter ones  participate in masses  in annual  galas, contests and  festivals (the most  famous of them is Ya- 
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makasa Gion Festival), during which real community comes out4. The surroundings of the city are also 
attractive, for example Dezaifu, situated 30 minutes away, where a fabulous complex of temples from the 
16th century may be visited as well as the latest, architecturally interesting Kyushu National Museum.  

3. Conclusions 

With reference to Japanese Fukuoka the questions: "why do we want to live in a city?" and "what 
qualities of urban spatial environment determine its attractiveness?" might be answered simply – not only 
spaces of historic European cities of a specific atmosphere and scale and not only cosy residential com-
plexes suggested by Rainer exemplify spaces friendly for living. Also contemporary metropolis may be 
such a space, distinguished by attractive location, spatial arrangement, various places for meetings and 
citizens integration, complexes, public spaces and recreational areas accessible for everyone including the 
handicapped, excellent infrastructure, safety and unusual culture of the citizens.  

Endnotes 

1  R. Rainer, Kriterien der wohnlichen Stadt.Trendwende in Wohnungswesen und Städtebau. Akademische Drucku 
Verlagsanstalt, Graz 1978. 

2  Residential complexes meant here are: Gartenstadt-Puchenau in Linzu or Siedlung Mauerberg in Vienna. 
3  See: H. Grabowska-Pałecka, Niepełnosprawni w obszarach i obiektach zabytkowych. Problemy dostępności. Mo-

nografia No. 304, Cracow University of Technology, Kraków 2004, p. 46-47. 
4  Yamakasa Gion Festiwal is organized in Fukuoka every summer, in July. In different places of the city artistic 

compositions presenting various scenes from history and legends of Japan are installed on 3 to 4 meter high con-
structions. Citizens of Fukuoka have the chance to watch them only until the race starts. A few dozen of men 
wearing only loincloth around hips, moves 1 to 2 ton constructions to a different place in a crazy run, to the rhythm 
of music among cheering citizens. 
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Il. 1. Fukuoka: 1 – ogólny widok miasta – JAP 0, 
2 – widok typowej ulicy – JAP 10, 3 – podczas Festi-
walu Hakata Gion Yamakasa – JAP 2, 4 – ACROS – 
multifunkcjonalne centrum informacji wymiany kul-
turalnej, z salami kongresowymi, salami koncerto-
wymi, restauracjami i tarasowo opadającymi ogro-
dami – JAP 4, 5 – Park Ohori, otwarty w 1929 roku 
nad sztucznym jeziorem, w miejscu fos otaczających 
dawny zamek. Dziś jest to miejsce rekreacji oraz 
zwiedzania sąsiadującego Miejskiego Muzeum Sztuki 
i ogrodu japońskiego – JAP 1, 6 – ogród japoński 
w sąsiedztwie Parku Ohori – JAP 3, 7 – zespół świą-
tyń Tenmangyu w Dazaifu k. Fukuoki – JAP 12, 
8 – stacja kolejowa Nishitetsu Tenjin – JAP 9 (fot. aut.) 
Ill. 1. Fukuoka: 1 – general view, 2 – typical street, 
3 – during Hakata Gion Yamakasa Festival, 4 – An 
information center for international cultural exchanges, 
equipped with various facilities such as conferences 
rooms, concert halls, information lounges, restaurants 
and beautiful step garden, 5 – Ohori Park, opened in 
1929 around an artificial lake that was a part of the 
moat of Fukuoka Castle. In the park, you can leisure 
spend time visiting Fukuoka Art City Museum and 
Japanese gardens, 6 – Japanese garden located near 
the Ohori Park, 7 – Dazaifu Tenmangyu Shrine near 
to Fukuoka, 8 – Nishitetsu Tenjin Omuta Line (photo: 
aut.) 




